Camara Municipal de Bayl
APROVADO

Em 1° e 2a Votação
CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX Bayeux ~ç; 1 Oéi -.1:

CAS~ ~EVERAQUE DIONÍSIO ~4.44 ' ~~
Insfltulda em 10 de Novembro de 1960 ~ Preslde~

Requerimento n° 153/2013
Autor: Vereador José Eraldo Barbosa da Cunha (PSB).
Ementa: Requer a mudança de sentido de trânsito, assim como instalação de lombadas,
em logradouros públicos.

Senhor Presidente:
Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro nos artigos 116 e 119 do

Regimento Interno e depois de ouvido o Plenário, o envio de um veemente ao Prefeito
Constitucional do Muniópio de Bayeu.x, Dr. Expedito Pereira de Souza, no sentido de
determinar a Secretaria de Infra-estrutura de Bayeux e ao DMTRAN, que a Rua
Vereador Genival Guedes seja mão única no sentido BR 230 - Bairro Mário
Andrezza e a Rua Francisco Pedro de Andrade seja mão única no sentido Bairro
Mário Andrezza - BR 230, ambas no Bairro Mário Andrezza, assim como requeiro
o asfaltamento da Rua Santa Clara, localizada do final das referidas ruas, assim
como a instalação de três lombadas na Rua Francisco Pedro de Andrade.

]USTIFICATIV A
O presente requerimento tem o intuito de melhor acomodar o crescente

fluxo de veículos automotores e de pedestres em nossa cidade.
É notório o crescimento de veículos automotores em todo o país, pois com a

redução do TI'I e outras facilidades apresentadas pelo Governo Federal, muitos brasileiros
puderam adquirir um veículo de passeio ou uma moto, aumentando a frota
consideravelmente e, consequentemente, aumentando os congestionamentos, os acidentes
e diminuindo a mobilidade urbana.

Outrossim, normalmente a população cresce ano a ano, expondo claramente
a necessidade de modificações na estrutura das cidades. E o nosso município, em especial,
tem crescido muito nos últimos tempos.

Desta forma, como Vereadores deste município, responsáveis por alertar e
reinvindicar ao Executivo melhorias para a população, vejo este pleito como uma solução
otirnizada para organizar o trânsito naquelas localidades.

Nesse mesmo sentido, visando dar continuidade a esta modificação
solicitada, a Rua Santa Clara precisa ser asfaltada, pois tem como perpendiculares a Rua
Vereador Genival Guedes e a Rua Francisco Pedro de Andrade e, portanto, terá um flu.xo
ainda maior de veículos.

Por tratar-se de matéria de relevante interesse social, faço um veemente apelo
aos meus ilustres pares, quanto ao apoio unânime neste requerimento, objetivando a
aprovação desta propositura, assim como, segue em anexo um mapa das aludidas ruas, para
melhor orientar os caros colegas.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2013.

'jtMé &atLúJ. 9J~a da eu.ntza.
Vereador (PSBI

f>.~ \.i'oeràaàe ~5 - Centro - Ba~eux - Paraíba - CEP . 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
. , Fax: (83) 3232.8543 - Fone: (83) 3232. 3286